
Agricultural Law Digest is published by the Agricultural Law Press, P.O. Box 50703, Eugene, OR 97405 (ph/fax 541-302-1958), bimonthly except June and
December.  Annual subscription $100 ($90 by e-mail).  Copyright 2000 by  Robert P. Achenbach, Jr. and Neil E. Harl.  No part of this newsletter may be reproduced
or transmitted in any form or by any means, electronic or mechanical, including photocopying, recording or by any information storage or retrieval system, without
prior permission in writing from the publisher.  http://www.agrilawpress.com  Printed  with soy ink on recycled paper.

153

Agricultural Law Press

Publisher/Editor
Robert P. Achenbach, Jr.

Contributing Editor
Dr. Neil E. Harl, Esq.

*   *   *   *
Issue Contents

Bankruptcy
General

Exemptions
Homestead 154

Chapter 12
Appeals 155
Legislation 155

Chapter 13
Disposable income 155

Federal tax
Claims 155
Discharge 155
Net operating losses 155

Contracts
Commercial reasonableness of

Resale of goods 156
Cooperatives

News item 156
Federal Agricultural Programs

Animal Welfare Act 156
Crop insurance 156

Federal Estate and Gift Tax
Marital deduction 156
Valuation 156

Federal Income Taxation
C corporations

Constructive dividends 157
Casualty loss 157
Court awards and settlements 157
Dependents 157
Discharge of indebtedness 157
Employee expenses 157
Hobby losses 157
Like-kind exchanges 158
Passive activity income 158
Pension plans 158
S corporations

Shareholder 158
Self-employment taxes 158
Tax shelters 158

Partnerships
Dissolution 159

Secured Transactions
Federal disaster payments 159

Zoning
Conditional use 159

Agricultural
       Law Digest

Volume 11, No. 20 October 13, 2000 ISSN 1051-2780

CONFUSION OVER MATERIAL
PARTICIPATION

— by Neil E. Harl*

The confusion over the pre-death and post-death material participation requirements
for special use valuation1 and the family-owned business deduction2 has been
heightened by incorrect statements in the committee reports3 and the instructions to
Schedule T of Form 706.4  Unfortunately, our own article in the September 15, 2000,
issue of the Digest did not contribute much to clearing up the confusion.5  The
importance of the issue justifies another try at clarification.6

The special use valuation rule
The time when the material participation test had to be met in the pre-death period

for special use valuation purposes was originally expressed as five or more years
“during the eight-year period ending on the date of the decedent’s death.”7  In 1981,
the provision was amended to require material participation only for five or more
years during the eight-year period ending with the earlier of retirement, disability or
death.8  Thus, if a decedent had five or more years of material participation before
beginning to receive social security benefits in retirement,9 eligibility is assured so
long as the individual continues to receive social security benefits.10

Family-owned business deduction
For purposes of the family-owned business deduction, the main part of the statute11

requires pre-death material participation “…during the 8-year period ending on the
date of the decedent’s death”12 by “the decedent or member of the decedent’s family
in the operation of the business to which such interests relate” within the meaning of
I.R.C. § 2032A(e)(6).  The reference to Section 2032A(e)(6) was to the standard for
determining the adequacy of involvement, not the standard used in determining the
period when material participation is required.13

However, Congress added a provision at the end of the statute specifying that rules
similar to the material participation rules applicable to decedents who are retired or
disabled under special use valuation are to apply to decedents under the family-owned
business deduction.14  Thus, under FOBD, material participation is required only for
five or more years in the eight-year period ending with the decedent’s retirement,
disability or death.15  The pre-death requirement is the same as with special use
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valuation.

Unfortunately, the instructions to Schedule T, the schedule
on which the family-owned business deduction is claimed,
states as follows—

“For 5 of the 8 years before the decedent’s death, there
was material participation by the decedent or a member
of the decedent’s family in the business to which the
ownership interest relates.”

That passage is obviously based on the relevant language in
the main part of the statute16 but ignores the modifications at
the end of the statute.17

Also, the instructions to Schedule T state, several
paragraphs farther on, as follows—

“To make the section 2057 election, either the decedent
or a member of the decedent’s family must have
materially participated in the trade or business to which
the ownership interest relates for at least 5 of the 8 years
ending on the date of the decedent’s death.”

Again, that passage is based on the relevant language in the
main part of the FOBD statute18 and ignores the further
guidance on the topic near the end of the statute.19

Moreover, a 1998 Senate Finance Committee report,20 the
General Explanation of Tax Legislation Enacted in 1998 (The
“Blue Book,”)21 the Conference Report to the Taxpayer
Relief Act of 1997,22 a letter from the Joint Committee on
Taxation to Sen. Charles Grassley,23 and the Senate Finance
Committee Report to Accompany the Taxpayer Relief Act of
199724 all contain nearly identical language requiring material
participation for five or more years in the eight-year period
ending on the date of the decedent’s death.

In conclusion
The statute itself is relatively clear as to the pre-death

material participation rule.  Unfortunately, the explanation by
the Internal Revenue Service, the Senate Finance Committee
and the Joint Committee on Taxation reflect only part of the
rule applicable for purposes of the family-owned business
deduction.  Hopefully, the long-awaited regulations under
I.R.C. § 2057 will clarify the situation and confirm the
statutory language.
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EXEMPTIONS

HOMESTEAD. The debtor was of advanced age and living
in a retirement community when the debtor caused an

automobile accident. The injured party sued the debtor for an
amount in excess of the insurance carried by the debtor. The
debtor’s family members worked with the debtor to convert
most of the debtor’s liquid, non-exempt assets into the
purchase of a residence, effectively removing the assets from
the reach of the injured party who was a creditor in the
bankruptcy case. In order to move to the residence, the debtor
had to hire a live-in nurse. The residence was clearly larger
than needed by the debtor and was expanded in order to use


